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نگاه

شما هم از آن دســته نوجوانانی هستید 
که از سخت گیری های پدر و مادرتان خسته 
شــده اید؟ حتماً والدینتان به سختی اجازه 
می دهند همراه دوســتان و هم ســالانتان 
بیرون بروید و ساعاتی را به تفریح و سرگرمی 
بپردازید. مــا قصــد نداریــم از والدینتان 
جانبداری کنیم، ولی شــاید این مطالب به 
شــما کمک کند دلایل آن ها را بــرای این 
سخت گیری ها متوجه شوید و راه حلی برای 

جلب رضایت شان پیدا کنید:
اول به شما اطمینان می دهیم که والدین 
شــما خیلی دوســت دارند به فرزندانشان 
خوش بگذرد و احســاس خوشحالی کنند، 
ولی به دلیل خطراتی که در جامعه در کمین 
هم سن و سالان شماست، نمی توانند به شما 
آزادی بدون قید و شرط بدهند. شاید خیلی 
محتاط به نظر برســند، ولی آن ها هم دلایل 
خاص خودشان را دارند و باید زبان مشترک 
برای تفاهم و گفت وگو بــا والدینتان را پیدا 
کنید. نخســتین قدم برای رســیدن به این 
هدف پذیرفتن چهارچوب و قوانینی اســت 
که عمل به آن ها باعث نظم در رفتار شــما و 
آســودگی خاطر والدینتان می شود. مثلًا به 
والدینتان بگویید هر موقع با دوستانتان بیرون 
می روید، حتماً تا ســاعت مشخصی به خانه 
برمی گردید. به این قانون پای بند باشــید و 
تأخیر نداشته باشید. قدم بعدی، آشناکردن 
والدینتان با خانواده ی هم ســالانتان است. 
آن ها اگر بدانند شما با نوجوانانی سالم رفاقت 
می کنید از نگرانی شــان کاســته می شود و 
اجازه می دهند با آن ها معاشرت داشته باشید. 
در کنار این تلاش ها که بــرای جلب اعتماد 
و آرامــش والدینتان انجــام می دهید، باید 
توانایی» نه« گفتن را در خودتان تقویت کنید 
تا در جمع دوستانتان نه تنها آسیب نبینید، 
بلکه هم ســالان خود را نیز از آســیب های 
اجتماعی مختلف حفظ کنید. شما به اقتضای 
سن و روحیات دوران نوجوانی، شاید خیلی 
زود تســلیم خواست هم ســالانتان شوید و 
در موقعیت های مختلــف مانند زمان تفریح 
و ســرگرمی پیشــنهادهای مختلف و حتی 
نامعقول و نامناســب آن هــا را بپذیرید تا از 
جمعشان طرد نشوید و به شما برچسب هایی 
مانند »بچه مثبت، بچه ننه و....« زده نشــود، 
ولی باید بدانید داشتن این توانایی مهم ترین 
عامل برای جلب همراهی والدینتان است! اگر 
هم سالانتان به شما پیشنهاد کردند تفریح یا 
سرگرمی پرخطری داشته باشید، با قاطعیت و 
شجاعت درخواست آن ها را رد کنید. شاید در 
ابتدا این رفتار به مذاق تعدادی از دوستانتان 
خوش نیاید، ولی کم کم آن ها شما را با همین 
ویژگی های رفتــاری می پذیرند و به شــما 
احترام می گذارند. البته اگر دوستانتان ناباب 
از آب درآمدند و به دلیل ضعیف و تابع نبودن 
با شما دوستی نکنند، ما فکر می کنیم در قطع 

دوستی با آن ها برد با شما بوده.

 با والدینتان
 به تفاهم برسید

رابعه تیموری / روزنامه نگار

هم بازی های مجازیهم بازی های مجازی

مجله ای برای کودکان نابینا
یکی از مجله های ویژه ی کودکان و نوجوانان، ماهنامه ی »بچه ها بشری« است 
که به صورت اختصاصی برای کودکان نابینا و کم بینا به چاپ می رسد. این مجله که 
به عنوان »اولین و تنها مجله ی مخصوص کودکان نابینا در خاورمیانه« شناخته 
می شــود، تمامی مطالب خود را به خط بریل و به صورت برجسته و بزرگ منتشر 

می کند.
»بچه ها بشری« هم مانند هفته نامه ی دوچرخه، دارای مطالب سرگرم کننده، 

دانسنی، معما و طنز است.

کودک معلولی که مشهور شد
رضا صادقی، خواننده ی پاپ و ترانه ســرای ایرانی است که در بیش تر 

آثارش، ترانه سرایی و آهنگ سازی به عهده ی خودش بوده  است.
 او کــه اهل هرمزگان اســت زمانی کــه کودک بــود، به دلیل تزریق 
اشتباهی آمپول، پاهایش فلج شــد و از آن زمان تا به حال روی ویلچر 

می نشیند.
 این کودک معلول حالا یکی از محبوب ترین خوانندگان پاپ کشــور 

است.

چرا نوجوان ها کمتر سراغ بازی های آنلاین ایرانی می روند؟چرا نوجوان ها کمتر سراغ بازی های آنلاین ایرانی می روند؟

هم سالان سینا، اشــکان و بردیا را اگر صبح تا شب توی اتاق 
دربسته با یک گوشی تلفن همراه تنها بگذارید، از جدال با حریفان 
میدان های نبرد بازی های آنلاین خســته نمی شوند و حوصله ی 
آن ها سر نمی رود. در میان بازی های آنلاین محبوب این نوجوانان، 
بازی های ایرانی کمتر دیده می شود و آن ها بیشتر بازی های آنلاینی 
را دوست دارند که بازی سازهای غیرایرانی برای آن ها ساخته اند 
و طراحی کرده اند. اما در این بازی هــا چه جذابیتی وجود دارد که 
ســاعت ها این نوجوانان جویای هیجان را به صفحه ی تلفن  همراه 

می دوزد؟چرا آن ها بازی های آنلاین ایرانی را دوست ندارند؟

به جای دوست و هم بازی
باید مثل سینا، گیمر درست و حسابی باشی تا بفهمی وسط معرکه 
جنگ و گریز »کلش رویال«، یک حملــه ی جانانه چه لذتی دارد. در 
این بازی میدان جنگ برپاســت و گیمرها برای به دست آوردن جام، 
چالش های زیادی را پشت سر می گذارند. کلش رویال از اعتیادآورترین 
و مهیج ترین بازی های آنلاین است و سینا آن قدر در زمین این بازی 
آنلاین وقت صرف کرده که حسابی حرفه ای شده است. سینا تک فرزند 
خانواده اش اســت و هم بازی ندارد. او می گوید: »شــما می توانی با 
بازی های آنلاین تنهایــی ات را پر کنی و همان طــور که در اتاقت 

نشسته ای، تعداد زیادی همبازی داشته باشی.« 

غریبه ها وارد خانه می شوند
اشکان فکر می کند بیشتر بازی های آنلاین ایرانی جذابیتی ندارند و کسل کننده هستند. 
او از گران بودن تفریح های مخصوص نوجوانان دل پــری دارد و می گوید: »اگر بخواهی به 
شهربازی بروی باید لااقل 500-400هزار تومان هزینه کنی تا بتوانی از چند وسیله ی بازی 
استفاده کنی، اما سرگرم شدن با بازی های آنلاین هزینه زیادی ندارد.« در پابجی موبایل، 
گیمرهای آشنا و غریبه ای که با اشکان آنلاین بازی می کنند، می توانند صدای او را بشنوند 
و تا وقتی در حال بازی هستند، اهل خانه هم باید مراقب باشند که قیل و قال و اختلاط های 
خانوادگی آن ها را همبازی های اشکان نشنوند. اشکان می گوید: » ما در آپارتمان زندگی 
می کنیم و همسایه ها با کوچک ترین سروصدایی اعتراض می کنند. تنها سرگرمی نوجوانان 

آپارتمان نشین که برای دیگران مزاحمتی ندارد، بازی های آنلاین است.« 

بازی سازان، خلاقیت به خرج دهند
اشــکان هیچ یک از بازی های آنلاین ایرانی را نمی شناســد و ریتم کند، طراحی 
و شبیه ســازی های ابتدایی و کودکانه بودن گره های بازی هــای ایرانی را از دلایل 
غیرجذاب بودن این بازی ها می داند. پابجی موبایل که جزو بازی های شوتین )تفنگی( 
به شمار می آید، به میدان های جنگ واقعی شباهت زیادی دارد و اشکان و هم بازی هایش 
بدون مکث و ترحم همدیگر را به قتل می رســانند و مهمــات یکدیگر را به غنیمت 
می گیرند. اشکان هیجان را در همین جنگ و گریزها می داند و می گوید: »باید بازی های 
ایرانی را متناسب با روحیات نوجوانان بسازند، اما انگار طراحان این بازی ها از نوجوانان 

و روحیات آن ها هیچ شناختی ندارند.«

این جا همیشه هم بازی داریم
بردیا هم عاشق بزن در  روها و جنگ های قبیله ای بازی 
»کلش آف کلنز« است و می گوید: »پدر و مادر من هر روز تا 
غروب سر کار هستند و برادر کوچکم را هم به مهد می سپارند. 
من از ساعت 12و نیم که از مدرسه به خانه می آیم، تنها هستم 
و تنها جایی که در هر ساعتی از روز و شب می توانم هم بازی 
و هم صحبت پیدا کنم، بازی های آنلاین است.« بردیا فکر 
می کند برنامه های تلویزیون هم برای بچه های کوچک تر 
جذاب هستند و هم سن و ســال های او را نمی توان 
با برنامه هایی که هیجان و داســتان های پر معما 

ندارند، پای تلویزیون نشاند.

مراقب مجرمان سایبری باشید
روان شناسان می گویند نوجوانانی که زمان زیادی را صرف بازی های آنلاین خشن خارجی 
می کنند، علاوه بر آن که پرخاشگر می شوند، به زمان هم اهمیت نمی دهند و وقتی به مشکلی 
برمی خورند، به جای حل مشــکل خود، به اینترنت و بازی های رایانه ای پناه می برند. آن ها 
بیماری هایی مانند میگرن و اختلالات خواب را هم از عوارض زیاده روی در بازی های آنلاین 

می دانند. 
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ هم در این مورد گفته است که بسیاری از بازی های 

معروف آنلاین قابلیت گفت وگو یا چت به صورت متنی، صوتی و ویدئویی را دارند 
که متأسفانه والدین از خطرات آن بی اطلاع هســتند و در این میان، مجرمان 

سایبری هم با هویت غیرواقعی، در بازی های آنلاین شرکت کرده و اقدام به 
گمراه کردن کاربران، به خصوص کودکان و نوجوانان می کنند.

پیچ وتاب زندگی


